Na wieść o uchwaleniu Konstytucji 3 maja Potocki zwrócił się do księcia Taurydy z propozycją podjęcia wspólnych działań zmierzających do obalenia dzieła Sejmu Czteroletniego. Potiomkin przekazał list Potockiego Katarzynie II. Cesarzowa, która od dawna myślała o pozbyciu się księcia Taurydy z Petersburga, zdecydowała się upiec dwie pieczenie przy jednym ogniu. Dnia 18/29 lipca 1791 r. władczyni Rosji wręczyła Potiomkinowi dwa nowe, „najtajniejsze” reskrypty na jego imię. W pierwszym, zasadniczym dokumencie, zalecała mu natychmiastowy wyjazd do armii w celu zawarcia ostatecznego pokoju z Turcją.

Tymczasem na dworze petersburskim podjęto decyzję, żeby dalsze rozmowy z polskimi malkontentami prowadził rzeczywisty tajny radca, faktyczny kierownik Kolegium Spraw Zagranicznych Aleksander A. Bezborodko, któremu po śmierci Potiomkina powierzono ukończenie pertraktacji o zawarcie definitywnego pokoju z Turkami. Bezborodko dotarł do Jass 2/13 listopada 1791 r. Od kilku dni przebywał tu już hetman wielki koronny Franciszek Ksawery Branicki, który przyjechał objąć w imieniu żony (od dawna bawiącej u boku Potiomkina) spadek po księciu Taurydy. Dnia 19/30 listopada pojawili się w Jassach, wezwani przez Bezborodkę Szczęsny Potocki i Seweryn Rzewuski.

Michalskiego: „Katarzyna II oswajała się coraz bardziej z rozbiorowym wariantem rozwiązania sprawy polskiej, podsuwanym jej przez większość doradców obawiających się, że próba powrotu do sytuacji z lat 1775-1788 narazi wyczerpane państwo na

Próbie zablokowania lub też opóźnienia realizacji planów zbrojnej interwencji w Rzeczypospolitej podjął Bezborodko ze swoimi adherentami na posiedzeniu Rady Państwa w dniu 29 marca/9 kwietnia 1792 r. Co prawda, zaakceptowano wówczas projekt deklaracji w sprawie polskiej oraz treść reskryptów dla dowodzących armiami stacjonującymi na granicach Rzeczypospolitej generałów Michaiła W. Kachowskiego i Michaiła N.